



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ゆうちょ銀行

コード番号 7182

URL <https://www.jp-bank.japanpost.jp/>

代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長

(氏名) 笠間 貴之

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 黒崎 多加夫

(TEL) 03-3477-0111

定時株主総会開催予定日 2025年6月24日

配当支払開始予定日 2025年6月25日

有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(表示単位未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,522,052	△4.8	584,533	17.8	414,324	16.3
2024年3月期	2,651,706	28.4	496,059	8.8	356,133	9.5

(注) 包括利益 2025年3月期 △409,164百万円(- %) 2024年3月期 292,767百万円(- %)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	114.60	—	4.4	0.2	23.1
2024年3月期	98.43	—	3.6	0.2	18.7

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 322百万円 2024年3月期 311百万円

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	233,601,531	9,090,989	3.8	2,511.18
2024年3月期	233,907,990	9,707,923	4.1	2,673.23

(参考) 自己資本 2025年3月期 9,040,152百万円 2024年3月期 9,666,828百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計－期末非支配株主持分」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	4,597,293	2,525,403	△208,086	64,639,102
2024年3月期	81,041	△10,278,226	△236,642	57,724,492

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	51.00	51.00	184,494	51.8	1.9
2025年3月期	—	0.00	—	58.00	58.00	208,859	50.6	2.2
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	66.00	66.00		50.2	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	680,000	16.3	470,000	13.4	131.43

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 3社 (社名) ゆうちョキャピタルパートナーズ株式会社ほか2社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】P.12「(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期	3,604,335,520株	2024年3月期	3,617,602,420株
② 期末自己株式数	2025年3月期	4,378,660株	2024年3月期	1,449,664株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	3,615,355,334株	2024年3月期	3,618,098,209株

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2025年3月期1,064,200株、2024年3月期1,379,600株含まれております。また、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式が、2025年3月期1,123,514株、2024年3月期1,410,713株含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,509,855	△5.2	573,511	15.9	410,557	15.8
2024年3月期	2,650,083	29.0	494,819	10.3	354,303	9.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	113.55	—
2024年3月期	97.92	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	233,547,839	9,036,421	3.8	2,510.14
2024年3月期	233,854,645	9,661,272	4.1	2,671.69

(参考) 自己資本 2025年3月期 9,036,421百万円 2024年3月期 9,661,272百万円

(注) 「自己資本比率」は、「期末純資産の部合計」を「期末資産の部合計」で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は、株式会社ゆうちょ銀行（以下「当行」といいます。）及びその連結子会社（以下「当行グループ」といいます。）の企業情報等の提供のために作成されたものであり、国内外を問わず、当行の発行する株式その他の有価証券への勧誘を構成するものではありません。

本資料には、見通し、計画、目標などの将来に関する記述がなされています。これらの記述は、本資料の作成時点において当行が入手している情報に基づき、その時点における予測等を基礎としてなされたものです。また、これらの記述は、一定の前提（仮定）の下になされています。これらの記述又は前提（仮定）は、客観的に不正確であったり、又は将来実現しない可能性があります。

このような事態の原因となりうる不確実性やリスクとしては、リスク管理方針及び手続の有効性に係るリスク、市場リスク、市場流動性リスク、資金流動性リスク、信用リスク、オペレーショナル・リスク等（システム、レピュテーション、災害、法令違反等）、気候変動を始めとするサステナビリティ課題に係るリスク、事業戦略・経営計画に係るリスク、業務範囲の拡大等に係るリスク、事業環境等に係るリスク、当行と日本郵政株式会社及び日本郵便株式会社との関係に係るリスク、国内外の金融政策に係るリスク、その他様々なものが挙げられますが、これらに限られません。当行グループの業績及び財政状態等に影響を及ぼす可能性があるとして、当行が認識している重要な事実については、有価証券報告書及び半期報告書をご参照ください。

なお、本資料における記述は本資料の日付（又はそこに別途明記された日付）時点のものであり、当行はそれらの情報を最新のものに随時更新するという義務も方針も有しておりません。従って、将来の見通しと実際の結果は必ずしも一致するものではありません。

また、本資料に記載されている当行グループ及び日本郵政グループ以外の企業等に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性・適切性等について当行は何らの検証も行っておらず、また、これを保証するものではありません。また、本資料の内容は、事前の通知なく変更されることがあります。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期（2025年3月期）の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び2025年3月期・2026年3月期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期（2025年3月期）の経営成績・財政状態の概況

（当期の経営成績）

当連結会計年度の経常収益は、前連結会計年度比1,296億円減少の2兆5,220億円となりました。このうち、資金運用収益は、前連結会計年度比3,530億円増加の1兆7,501億円となりました。役務取引等収益は、前連結会計年度比32億円増加の1,848億円となりました。また、その他業務収益は、前連結会計年度比16億円減少の31億円となりました。

経常費用は、前連結会計年度比2,181億円減少の1兆9,375億円となりました。このうち、資金調達費用は、前連結会計年度比1,149億円増加の8,132億円となりました。営業経費は、前連結会計年度比130億円減少の9,147億円となりました。

以上により、経常利益は前連結会計年度比884億円増加の5,845億円となりました。通期業績予想の経常利益5,750億円に対し、達成率は101.6%となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は4,143億円と前連結会計年度比581億円の増益となり、通期業績予想の親会社株主に帰属する当期純利益4,000億円に対する達成率は103.5%となりました。

（当期の財政状態）

当連結会計年度末における総資産は前連結会計年度末比3,064億円減少の233兆6,015億円となりました。主要勘定については、有価証券は前連結会計年度末比2兆9,026億円減少の143兆5,880億円、貸出金は前連結会計年度末比3兆7,177億円減少の3兆1,305億円となりました。貯金残高は前連結会計年度末比2兆3,389億円減少の190兆4,617億円となりました。

株主資本が前連結会計年度末比2,050億円増加、その他の包括利益累計額が前連結会計年度末比8,317億円減少し、純資産は9兆909億円となりました。株主資本のうち、利益剰余金は2兆7,844億円となりました。

キャッシュ・フローの状況については、営業活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比4兆5,162億円増加の4兆5,972億円、投資活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比12兆8,036億円増加の2兆5,254億円、財務活動によるキャッシュ・フローは前連結会計年度比285億円増加の△2,080億円となりました。その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末比6兆9,146億円増加の64兆6,391億円となりました。

(2) 今後の見通し

2026年3月期の業績については、経常利益6,800億円、親会社株主に帰属する当期純利益4,700億円を予想しております。

米国の関税政策等により金融経済環境の不確実性が増す状況にありますが、中期経営計画（2021年度～2025年度）の見直しで掲げた3つのビジネス戦略（「①リテールビジネスの変革」、「②マーケットビジネスの深化」、「③Σ（シグマ）ビジネス（投資を通じて社会と地域の未来を創る法人ビジネス）の本格始動」）を推進し、利益計画の達成を目指してまいります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び2025年3月期・2026年3月期の配当

当行は、株主の皆さまへの利益還元を経営における最重要課題の一つとして認識しており、銀行業の公共性に鑑み、健全経営確保の観点から内部留保の充実に留意しつつ、安定的な配当を行うことを基本方針としております。

当期（2024年度）の配当金については、当事業年度の親会社株主に帰属する当期純利益が2024年11月14日に公表した業績予想を上回ったこと及び以下の中期経営計画期間中（2021年度～2025年度）における株主還元方針等を勘案した結果、直近の配当予想から2円増額となる1株当たり58円（配当性向50.6%）といたしました。

また、次期の配当金については、当期から8円増額の1株当たり66円を予想しております。

（株主還元方針）

当行は、株主還元・財務健全性・成長投資のバランスを考慮し、中期経営計画期間中（2021年度～2025年度）は、基本的な考え方として、配当性向は50%程度とする方針。

ただし、配当の安定性・継続性等を踏まえ、配当性向50～60%程度の範囲を目安とし、1株当たり配当金（DPS）は、2024年度の当初配当予想水準（1株当たり52円）からの増加を目指す。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。連結財務諸表の開示については、「銀行法施行規則」（昭和57年大蔵省令第10号）に準拠しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金預け金	57,724,492	64,639,102
コールローン	2,010,000	2,135,000
買現先勘定	9,742,621	8,463,537
買入金銭債権	515,606	593,739
商品有価証券	54	224
金銭の信託	6,163,585	5,721,973
有価証券	146,490,662	143,588,016
貸出金	6,848,393	3,130,595
外国為替	181,332	134,261
その他資産	3,889,102	4,459,237
有形固定資産	198,302	191,935
建物	70,560	66,422
土地	63,720	63,720
建設仮勘定	17	64
その他の有形固定資産	64,004	61,728
無形固定資産	87,624	101,559
ソフトウェア	69,773	67,610
その他の無形固定資産	17,851	33,948
退職給付に係る資産	—	1,432
繰延税金資産	58,062	442,748
貸倒引当金	△1,075	△1,057
投資損失引当金	△775	△775
資産の部合計	233,907,990	233,601,531

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
貯金	192,800,717	190,461,748
売現先勘定	24,042,626	26,985,038
債券貸借取引受入担保金	2,373,799	2,004,678
借入金	1,984,900	2,510,100
外国為替	1,273	924
その他負債	2,935,310	2,496,676
賞与引当金	7,496	7,555
役員賞与引当金	—	235
退職給付に係る負債	2,056	4
従業員株式給付引当金	510	414
役員株式給付引当金	427	630
睡眠貯金払戻損失引当金	50,950	42,534
負債の部合計	224,200,067	224,510,541
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,574,567	2,784,473
自己株式	△1,523	△6,384
株主資本合計	9,573,043	9,778,088
その他有価証券評価差額金	1,358,768	390,850
繰延ヘッジ損益	△1,266,085	△1,126,952
退職給付に係る調整累計額	1,101	△1,833
その他の包括利益累計額合計	93,784	△737,936
非支配株主持分	41,094	50,836
純資産の部合計	9,707,923	9,090,989
負債及び純資産の部合計	233,907,990	233,601,531

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
経常収益	2,651,706	2,522,052
資金運用収益	1,397,149	1,750,168
貸出金利息	9,676	12,140
有価証券利息配当金	1,344,078	1,555,103
コールローン利息	575	5,756
買現先利息	△4,177	8,609
債券貸借取引受入利息	43	568
預け金利息	32,077	149,801
その他の受入利息	14,875	18,190
役務取引等収益	181,628	184,839
その他業務収益	4,833	3,157
その他経常収益	1,068,095	583,886
貸倒引当金戻入益	—	10
償却債権取立益	22	15
その他の経常収益	1,068,072	583,860
経常費用	2,155,647	1,937,518
資金調達費用	698,339	813,244
貯金利息	10,487	104,253
売現先利息	323,741	332,517
債券貸借取引支払利息	125,204	117,323
コマーシャル・ペーパー利息	0	—
借用金利息	1,760	2,713
その他の支払利息	237,144	256,436
役務取引等費用	28,612	28,483
その他業務費用	139,949	70,590
営業経費	927,804	914,753
その他経常費用	360,942	110,446
貸倒引当金繰入額	42	—
その他の経常費用	360,900	110,446
経常利益	496,059	584,533
特別損失	1,998	355
固定資産処分損	1,787	352
減損損失	210	3
税金等調整前当期純利益	494,060	584,178
法人税、住民税及び事業税	145,243	168,051
法人税等調整額	△6,310	△5,149
法人税等合計	138,932	162,901
当期純利益	355,128	421,277
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失 (△)	△1,005	6,952
親会社株主に帰属する当期純利益	356,133	414,324

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	355,128	421,277
その他の包括利益	△62,360	△830,441
その他有価証券評価差額金	579,122	△966,686
繰延ヘッジ損益	△640,044	139,180
退職給付に係る調整額	△1,439	△2,934
包括利益	292,767	△409,164
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	292,222	△417,348
非支配株主に係る包括利益	544	8,184

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,481,908	△24,510	9,457,398
会計方針の変更による 累積的影響額					—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,481,908	△24,510	9,457,398
当期変動額					
剰余金の配当			△183,483		△183,483
親会社株主に帰属する 当期純利益			356,133		356,133
自己株式の取得				△57,289	△57,289
自己株式の処分				271	271
自己株式の消却		△80,005		80,005	—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		13			13
利益剰余金から 資本剰余金への振替		79,991	△79,991		—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	92,658	22,986	115,645
当期末残高	3,500,000	3,500,000	2,574,567	△1,523	9,573,043

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	781,196	△626,041	2,540	157,695	36,780	9,651,874
会計方針の変更による 累積的影響額				—		—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	781,196	△626,041	2,540	157,695	36,780	9,651,874
当期変動額						
剰余金の配当						△183,483
親会社株主に帰属する 当期純利益						356,133
自己株式の取得						△57,289
自己株式の処分						271
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						13
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	577,572	△640,044	△1,439	△63,910	4,314	△59,596
当期変動額合計	577,572	△640,044	△1,439	△63,910	4,314	56,048
当期末残高	1,358,768	△1,266,085	1,101	93,784	41,094	9,707,923

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,574,567	△1,523	9,573,043
会計方針の変更による 累積的影響額			47		47
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,500,000	3,500,000	2,574,615	△1,523	9,573,091
当期変動額					
剰余金の配当			△184,494		△184,494
親会社株主に帰属する 当期純利益			414,324		414,324
自己株式の取得				△25,206	△25,206
自己株式の処分		0		373	373
自己株式の消却		△19,971		19,971	—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		19,971	△19,971		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	209,858	△4,861	204,997
当期末残高	3,500,000	3,500,000	2,784,473	△6,384	9,778,088

	その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,358,768	△1,266,085	1,101	93,784	41,094	9,707,923
会計方針の変更による 累積的影響額		△47		△47		—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	1,358,768	△1,266,133	1,101	93,736	41,094	9,707,923
当期変動額						
剰余金の配当						△184,494
親会社株主に帰属する 当期純利益						414,324
自己株式の取得						△25,206
自己株式の処分						373
自己株式の消却						—
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動						—
利益剰余金から 資本剰余金への振替						—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△967,918	139,180	△2,934	△831,673	9,742	△821,931
当期変動額合計	△967,918	139,180	△2,934	△831,673	9,742	△616,933
当期末残高	390,850	△1,126,952	△1,833	△737,936	50,836	9,090,989

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	494,060	584,178
減価償却費	42,684	45,744
減損損失	210	3
持分法による投資損益 (△は益)	△311	△322
貸倒引当金の増減 (△)	38	△18
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	775	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	161	59
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	235
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	—	△4,478
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△133,346	△2,052
従業員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△0	△95
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	2	203
睡眠貯金払戻損失引当金の増減 (△)	△3,704	△8,416
資金運用収益	△1,397,149	△1,750,168
資金調達費用	698,339	813,244
有価証券関係損益 (△)	307,938	12,843
金銭の信託の運用損益 (△は運用益)	△996,850	△451,533
為替差損益 (△は益)	△1,938,492	△423,621
固定資産処分損益 (△は益)	1,787	352
貸出金の純増 (△) 減	△1,245,258	3,716,839
貯金の純増減 (△)	△2,147,894	△2,338,968
借入金純増減 (△)	352,300	525,200
譲渡性預け金の純増 (△) 減	65,000	—
コールローン等の純増 (△) 減	455,898	1,069,817
債券貸借取引支払保証金の純増 (△) 減	250,241	—
コールマネー等の純増減 (△)	5,726,004	2,942,412
債券貸借取引受入担保金の純増減 (△)	431,926	△369,120
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△56,389	47,070
外国為替 (負債) の純増減 (△)	△138	△348
資金運用による収入	1,366,232	1,723,342
資金調達による支出	△670,306	△791,366
その他	△1,320,427	△569,260
小計	283,331	4,771,774
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△202,289	△174,481
営業活動によるキャッシュ・フロー	81,041	4,597,293
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△42,964,838	△28,234,677
有価証券の売却による収入	5,077,377	2,957,649
有価証券の償還による収入	26,738,793	27,472,192
金銭の信託の増加による支出	△823,636	△649,649
金銭の信託の減少による収入	1,756,870	1,033,508
有形固定資産の取得による支出	△27,375	△23,949
有形固定資産の売却による収入	48	—
無形固定資産の取得による支出	△35,581	△29,645
その他	114	△24
投資活動によるキャッシュ・フロー	△10,278,226	2,525,403

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△57,289	△25,206
自己株式の処分による収入	44	53
非支配株主からの払込みによる収入	6,217	13,308
配当金の支払額	△183,180	△184,490
非支配株主への配当金の支払額	△2,434	△11,750
財務活動によるキャッシュ・フロー	△236,642	△208,086
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△10,433,827	6,914,609
現金及び現金同等物の期首残高	68,158,319	57,724,492
現金及び現金同等物の期末残高	57,724,492	64,639,102

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「法人税等会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、法人税等会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減するとともに、対応する金額をその他の包括利益累計額のうち、適切な区分に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

なお、当該会計基準等の適用が連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	円	2,511.18
1株当たり当期純利益	円	114.60

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額	百万円	9,090,989
純資産の部の合計額から控除する金額	百万円	50,836
うち非支配株主持分	百万円	50,836
普通株式に係る期末の純資産額	百万円	9,040,152
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数	千株	3,599,956

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	414,324
普通株主に帰属しない金額	百万円	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	414,324
普通株式の期中平均株式数	千株	3,615,355

4. 株式給付信託により信託口が所有する当行株式は、1株当たり純資産額の算定上、当連結会計年度末の普通株式の発行済株式数から控除する自己株式数に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。

なお、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の当連結会計年度末株式数は、1,064千株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、1,123千株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金預け金	57,701,930	64,607,384
現金	285,554	280,120
預け金	57,416,375	64,327,264
コールローン	2,010,000	2,135,000
買現先勘定	9,742,621	8,463,537
買入金銭債権	515,606	593,739
商品有価証券	54	224
商品国債	54	224
金銭の信託	6,163,585	5,721,973
有価証券	146,459,322	143,565,339
国債	43,862,083	40,342,652
地方債	5,634,828	5,600,875
短期社債	891,924	678,731
社債	9,443,422	9,483,343
株式	22,177	33,383
その他の証券	86,604,885	87,426,352
貸出金	6,848,393	3,130,595
証書貸付	6,773,866	3,062,399
当座貸越	74,527	68,195
外国為替	181,332	134,261
外国他店預け	181,332	134,261
その他資産	3,888,973	4,459,004
未決済為替貸	29,177	31,209
前払費用	3,492	4,029
未収収益	253,571	276,842
先物取引差入証拠金	153,827	47,000
金融派生商品	156,230	177,353
金融商品等差入担保金	1,780,423	2,205,844
その他の資産	1,512,251	1,716,724
有形固定資産	198,034	191,678
建物	70,388	66,264
土地	63,720	63,720
建設仮勘定	17	64
その他の有形固定資産	63,908	61,629
無形固定資産	87,008	101,053
ソフトウェア	69,156	67,136
その他の無形固定資産	17,851	33,916
前払年金費用	—	4,107
繰延税金資産	58,850	440,981
貸倒引当金	△1,066	△1,043
資産の部合計	233,854,645	233,547,839

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)
負債の部		
貯金	192,802,939	190,465,032
振替貯金	12,694,358	12,166,082
通常貯金	110,416,248	112,670,829
貯蓄貯金	818,257	840,749
定期貯金	3,581,797	8,601,820
特別貯金	385,603	321,067
定額貯金	64,797,788	55,722,082
その他の貯金	108,885	142,399
売現先勘定	24,042,626	26,985,038
債券貸借取引受入担保金	2,373,799	2,004,678
借入金	1,984,900	2,510,100
借入金	1,984,900	2,510,100
外国為替	1,273	924
未払外国為替	1,273	924
その他負債	2,925,056	2,494,629
未決済為替借	42,282	53,430
未払法人税等	53,725	47,191
未払費用	197,119	218,120
前受収益	15,754	28,540
金融派生商品	2,362,389	1,984,601
金融商品等受入担保金	—	81
資産除去債務	77	40
その他の負債	253,707	162,623
賞与引当金	7,249	7,253
役員賞与引当金	—	183
退職給付引当金	3,641	—
従業員株式給付引当金	510	414
役員株式給付引当金	427	630
睡眠貯金払戻損失引当金	50,950	42,534
負債の部合計	224,193,373	224,511,418
純資産の部		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	3,500,000	3,500,000
資本準備金	3,500,000	3,500,000
利益剰余金	2,571,077	2,777,217
その他利益剰余金	2,571,077	2,777,217
繰越利益剰余金	2,571,077	2,777,217
自己株式	△1,523	△6,384
株主資本合計	9,569,554	9,770,832
その他有価証券評価差額金	1,357,803	392,541
繰延ヘッジ損益	△1,266,085	△1,126,952
評価・換算差額等合計	91,718	△734,411
純資産の部合計	9,661,272	9,036,421
負債及び純資産の部合計	233,854,645	233,547,839

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
経常収益	2,650,083	2,509,855
資金運用収益	1,396,938	1,750,285
貸出金利息	9,676	12,140
有価証券利息配当金	1,343,868	1,555,220
コールローン利息	575	5,756
買現先利息	△4,177	8,609
債券貸借取引受入利息	43	568
預け金利息	32,077	149,801
その他の受入利息	14,875	18,190
役務取引等収益	181,084	184,109
受入為替手数料	89,583	91,192
その他の役務収益	91,500	92,917
その他業務収益	4,833	3,157
国債等債券売却益	4,833	2,993
金融派生商品収益	—	164
その他経常収益	1,067,226	572,302
貸倒引当金戻入益	—	16
償却債権取立益	22	15
株式等売却益	45,478	82,829
金銭の信託運用益	1,007,703	460,912
その他の経常収益	14,021	28,529
経常費用	2,155,263	1,936,343
資金調達費用	698,339	813,244
貯金利息	10,487	104,253
売現先利息	323,741	332,517
債券貸借取引支払利息	125,204	117,323
コマーシャル・ペーパー利息	0	—
借用金利息	1,760	2,713
金利スワップ支払利息	234,260	254,005
その他の支払利息	2,883	2,431
役務取引等費用	29,554	29,237
支払為替手数料	3,231	3,715
その他の役務費用	26,323	25,521
その他業務費用	142,974	71,571
外国為替売買損	120,470	69,781
国債等債券売却損	20,510	1,789
金融派生商品費用	1,992	—
営業経費	924,842	911,511
その他経常費用	359,553	110,779
貸倒引当金繰入額	37	—
株式等売却損	333,756	96,703
株式等償却	19	—
金銭の信託運用損	10,853	9,378
その他の経常費用	14,887	4,697
経常利益	494,819	573,511

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
特別損失	1,903	351
固定資産処分損	1,692	348
減損損失	210	3
税引前当期純利益	492,916	573,159
法人税、住民税及び事業税	144,901	167,730
法人税等調整額	△6,288	△5,128
法人税等合計	138,612	162,602
当期純利益	354,303	410,557

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,480,262
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,480,262
当期変動額					
剰余金の配当					△183,483
当期純利益					354,303
自己株式の取得					
自己株式の処分					
自己株式の消却			△80,005	△80,005	
利益剰余金から 資本剰余金への振替			80,005	80,005	△80,005
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	90,814
当期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,571,077

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△24,510	9,455,752	779,268	△626,041	153,227	9,608,979
会計方針の変更による 累積的影響額		—			—	—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△24,510	9,455,752	779,268	△626,041	153,227	9,608,979
当期変動額						
剰余金の配当		△183,483				△183,483
当期純利益		354,303				354,303
自己株式の取得	△57,289	△57,289				△57,289
自己株式の処分	271	271				271
自己株式の消却	80,005	—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			578,535	△640,044	△61,508	△61,508
当期変動額合計	22,986	113,801	578,535	△640,044	△61,508	52,293
当期末残高	△1,523	9,569,554	1,357,803	△1,266,085	91,718	9,661,272

当事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金			利益剰余金
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,571,077
会計方針の変更による 累積的影響額					47
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,571,125
当期変動額					
剰余金の配当					△184,494
当期純利益					410,557
自己株式の取得					
自己株式の処分			0	0	
自己株式の消却			△19,971	△19,971	
利益剰余金から 資本剰余金への振替			19,971	19,971	△19,971
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	—	—	206,091
当期末残高	3,500,000	3,500,000	—	3,500,000	2,777,217

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△1,523	9,569,554	1,357,803	△1,266,085	91,718	9,661,272
会計方針の変更による 累積的影響額		47		△47	△47	—
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△1,523	9,569,601	1,357,803	△1,266,133	91,670	9,661,272
当期変動額						
剰余金の配当		△184,494				△184,494
当期純利益		410,557				410,557
自己株式の取得	△25,206	△25,206				△25,206
自己株式の処分	373	373				373
自己株式の消却	19,971	—				—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		—				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			△965,262	139,180	△826,082	△826,082
当期変動額合計	△4,861	201,230	△965,262	139,180	△826,082	△624,851
当期末残高	△6,384	9,770,832	392,541	△1,126,952	△734,411	9,036,421